Moção de Congratulação n° 28/2.017.

Moção de congratulação ao Centro de Atenção Psicossocial

YUTAKA e MITSUKO MAEJI (CAPS I REGISTRO) pela

conquista do “7º Prêmio David Capistrano” na 14ª Mostra de

Experiências Exitosas de Municípios.

Senhor Presidente,

Considerando a importância do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) na consolidação

do novo modelo de saúde mental brasileiro, alinhada aos ideais da chamada “reforma
psiquiátrica”, com substituição do modelo hospitalocêntrico por visões humanizadas e
democráticas da assistência;

Considerando o trabalho de excelência prestado pelo CAPS Yutaka e Riogo Maeji (CAPS
I Registro) em nossa cidade, com ações multidisciplinares e visão ímpar de inclusão e
ressocialização;

Considerando o merecido reconhecimento num prêmio estadual, com projeção
internacional, que deve ser enaltecido no âmbito da municipalidade.

Submeto ao Plenário esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO aos profissionais do Centro
de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas “Yutaka e Mitsuko Maeji” (CAPS I Registro) pela
conquista do 7º Prêmio David Capistrano na 14ª Mostra de Experiências Exitosas ocorrido nos
dias 22,23 e 24 de março de 2017, na cidade de Santos, com o trabalho intitulado " Realização
de Festa Popular com a Participação de Portadores de Transtornos Mentais Crônicos”,
concorrendo com outros 378 trabalhos expostos.

Solicito ainda que seja dada ciência da presente moção aos colaboradores do CAPS I

Registro, a Secretária Municipal de Saúde, Josefa Maria Rangel, ao Prefeito Municipal, Sr. Gilson
Wagner Fantin, e aos membros do Conselho Municipal de Saúde.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 04 de abril de 2017.

Fabio Cardoso Junior

Vereador

       PROTOCOLO N° 578/2017.